VIII. Quum igitur Pontifex Romanus honorificentissima illa Christi nomina sibi attribuat vel attribui volens patiatur; blasphemiam in illis sitam nec exhorrescens, nec ullo indicio displicere sibi testificans, sequitur illum se Christi loco constituere, & Christo summè contrarium esse: neque excusat illa explicatio quod caput & fundamentum ministeriale sit, quod omnia ista sibi attribuat sub ipso Christo, velut a Deo & Christo ad istam dignitatem per gratiam enecto. Protestatio enim est facto directè contraria; tantoque Dei & Christi adversarius est tertior, quanto magis se ut Dei & Christi autoritate munitum ostentat. Illud enim est sub amicitiæ fictæ simulatione veras inimicitias exercere, & sub ministri lucis & justitiæ larvato schemate, regni tenebratum & injustitiæ negotium agere. quæ etiam ipsâ de causâ posteriora illa nomina, quæ thesi primâ posuimus, in illum jure merito competere assertimus: quod sigillatim porro monstramus:

IX. Et primò quidem adulteri & lenonis Ecclesiæ adulter est Ecclesiæ: tum professione publica, & mutua utriusque; eo quod ille ecclesiam sponsam suam appellat; illa vero neque arrogatiā istius nominis repudiat, neque invidiam vetetur: tum reipsa: spirituale enim cum Ecclesia adulterium exercet, & illa vicissim cum eo. jubet scripta apocrypha pro divinis & canonicis haberi,

beri, veterem bibliorum vulgatam latinam versionem pro authentica ubique suscipi, & nullo praetextu rejici, interpretationes suas scripturarum indubitata fide recipi, traditiones non scriptas pari affectu & reverentia cum verbo Dei scripto venerari, leges ad fidem & mores pertinentes figit & refigit, ijsque conscientias alligat: indulgentias plenarias & remissionem peccatorum omnium ex plenitudine potestatis pollicetur & offert: seipsum supra omne στοιχεῖον effert, & seu Deum quendam adorandum cultu religioso proponit. Et in hisce omnibus habet sibi obsecundantem ecclesiam fraudibus suis deceptam. Adulter itaque est ecclesia. Lenus vero est ecclesia, quia illi variorum spiritualium adulteriorum cum varijs Maritis, Angelis, Maria, sanctisq; alijs demortuis; cum imaginibus Dei, Christi, spiritus S. crucis, Angelorum, Mariæ, sanctorum, cum pane in eucharistiâ, alijsq; rebus inanimatis exercitorum, & porro exorcendorum, author, suasor, impulsor & conciliator est.

X. Pseudoprophetæ nomen illi competit (quem scriptura caudam nominat capiti oppositam): sive id generali notione accipiatur, sive singulari ad certam & determinatam personam restrictâ. Generali notione, sive significet eum qui mendacium docet citra arrogationem nominis Prophetæ, sive eum qui se falso prophetam jactat, quæ propria videtur vocis significatio, nam primo plurima falsa dogmata in ecclesiam partim invexit ipse, partim inventa, quum mysterium tantum exlegitatis perageretur, propugnat, statuminat, propagat. qualia sunt, de scriptura-

rum sine traditionibus insufficientia ad omnem
 veritatem necessariam probandam, & falsitatem
 confutandam: quod subesse Pontifici Romano
<sup>Festus. de
maior & ob-
dientis. Tit. 8.</sup>
 omni humanæ creaturæ omnino sit de necessita-
 te salutis quod panis eucharistiæ transsubstatietur
 in corpus Christi: quod Christus quotidiè in mis-
 sâ a sacerdote offeratur in sacrificium propitia-
 torum pro peccatis vivorum & mortuorū: quod
 homo partim fide, partim operibus coram Deo
 justificetur: quod sit purgatorium, in quod ingre-
 diantur animæ nondum satis purgatorum, quæ
 inde liberantur præcibus, suffragijs, sacrificijs, vi-
 gilijs, eleemosinis, iudgentiis &c. Altero sensu;
 quia dicit se prophetam esse, qui ob perpetuam
 spiritus S. cathedræ affixa ad adstantiam, errare
 in rebus ad fidem & mores pertinentibus, non
 possit. singulari verò notione; quia Pontifex Ro-
 manus est ille pseudopropheta, qui edit signa co-
 ram bestia: ex cuius ore tres impuri spiritus simi-
^{Apos. 19.10}
^{Apos. 16.13}
^{Apos. 12.14}
 les ranis prodeunt; qui non incommodè per cau-
 dam draconis intelligitur tertiam partem stella-
 rum cœli trahentem.

XI. Eversor vero & destructor Ecclesiæ me-
 rito nuncupatur. quum enim ecclesia perfidem
 doctrinæ Prophetarum & Apostolorum iniquam
^{Eph. 1.10.21}
^{I. Pet. 2.5.6}
^{Ephes. 4.3.}
 lapidi angulari Christo superstructa, porro per fi-
 dei obsequium in recto numinis cultu & studio
 sanctimoniaz crescat magis magisq;, & adolescat
 in domino, coagmentata in unum corpus per vi-
 culum pacis & concordiaz; Pontifex Romanus qua-
 druplici modo illius se eversore demonstrat. Pri-
 mo fidem pervertendo: quod facit. I. Scripturæ
 propheticæ & Apostolicæ apocryphos libros &
 tradi-

traditiones non scriptas addendo: II. Scipsum Christo unico fundamento alterū fundamentum conjungendo: III. Plurima falsa dogmata veris admiscendo: IV. Vera nonnulla auferendo, vel falsis interpræcationib⁹ corrumpendo. Secundè cultus divini sinceritatem adulterando; quod facit, tum per additamentum ad personas, quæ sole secundum Deum & præscriptum ejus colendæ sunt, inde per modi invectionem, qui expressè a Deo vetitus est; III. per superstitionum vanatum, anilium, ridicularum introductionem; deniq; per singularium devotionū, separatarum fraternitatū, & commentitiarum Religionum Francisci, Dominici, &c. institutionem: tertio sanctimonias & morum integritatē vitiando: quod ipsum hisce potissimum actibus perficit; I. faciles modos obtinendi remissionem peccatorum & plenarias indulgentias comminiscendo; II. Præcepta nonnulla consiliorum nomine indigerando, III. Quamplurimos ab obligatione debiti sui solvendo; IV. Ad ea, quibus capiendis & præstandis non quis est idoneus, obligando; V. Exempla pessima omnis nequitiaz in orbem Christianum invehendo deniq; concordiaz & unitatis vinculum rumpendo, quod hisce potissimum actibus & artibus perficit I. quum potestatē sibi, quam nullo jure habet in alios arrogat: II. quum multa dogmata falsa pro veris, non necessaria pro necessarijs credenda obtrudit; III. per excommunications & bruta fulmina, quibus & in immeritos, & suę diocesi non subditos debacchatur; IV. Quum dissidia inter principes & respublicas magistratusq; & subditos fuscitat aut aliunde nata fovet, auget, continuat.

XII. Adversarij porrò Dei & Antichristi nomen ipsi competere evidentissimâ ratione mon-
 stratur. Prius enim illi Apostolus tribuit, quum
 a. Thef. 2. 1.
 4. 5. 6. 7. 8. appellat illum hominem peccati filium perditio-
 nis, adversarium & efferentem se supra, vel con-
 tra omne id, quod dicitur Deus aut θεος, ita
 ut in templo Dei tanquam Deus sedeat, præ se
 ferens se esse Deum; qui ex collapso imperio
 Romano exurget, ejusque vacantem dignitatem
 occupabit. hæc enim de Pontifice Romano sola
 intelligenda esse & intelligi posse asserimus. An-
 tichristi vero nomen illi competit excellentissi-
 mè; sive particula την oppositionem, sive unius
 rei pro altera substitutionem, & quidem non ab
 eo qui potestatem habet subordinandi ritè & le-
 gitimè factam, sed talem, qua quis vel a se ipso,
 vel ab alio per vim & fraudem subornatur, signi-
 ficet. Nam & æmulus est Christo ejusque adver-
 sarius, quum se sponsum caput, fundamentum
 Ecclesiæ, potestatis plenitudine donatum jaeti-
 tat & tamen partes Christi se agere vice inq; ejus
 in terris obire profitetur; proprij compendij cau-
 sa, in manifestum Ecclesiæ Christi dispendium.
 Nomen autem Christi prætexere necesse habuit,
 ut sub Christi nomine reverentiam sibi apud
 Christianos conciliaret, quam obtinere nequis-
 set, si se apertè vel Christum, vel adversarium
 Christi professus esset.

XIII. Præterea dicimus Pontificem Ro-
 manum, quanquam servum se servorum Dei vo-
 cet, tamen κατ' ιδεον servum illum malum & per-
 versum esse, qui cum videret Dominum suum
 tardare, cœpit verberare conservos suos. Ponti-
 fez

sex enim Romanus non modo in conservos suos, hoc est Episcopos Ecclesiaz Dei, sed etiam in ipso Imperatores & Reges, quorum ante agnoscet, bat ipse imperium & dignitatem, dominatum & tyrannidem usurpavit. Quem ut sibi acquireret, & magis magisque augeret & constabiliret, omni instrumentorum Satanicorum genere usus est; sophistica hypocrisi, mendacijs, & equivocationibus, perfidia, perjurijs, violentia, veneno, armis, adeo ut merito dici possit bestiae illi formidabili, quæ pardo, urso, leoni similis est, & qua Romanum imperium significatum est, successisse, ejusque imaginem animasse, & effecisse, ut quicunque imaginem bestiae non adorarent, occiderentur.

XIV. Ex hisce denique omnibus quanquam facilè liqueat Pontificem Romanum Apostoli, Prophetæ, Euangelistæ, Pastoris, Doctoris, & universè Episcopi nomine indignum esse; tamen & hoc peculiari argumento a proprijs illorum attributis & muneribus deducto liquere potest illa ipsa ex scripturis veteris & novi test præsertim epistolis Paulinis ad Tim. & Tit. inquirentibus. Neque valet effugium, quod quis per alium tanquam vicarium facit, hoc per se facere videtur. Nam solus Christus est, qui istorum tanquam ministrorum vicariâ operâ utitur, & munera talia sunt, quæ ab ipsis, qui nominibus istis insigniuntur, obiri debent. Rectè ergo in Pontificem Romanum competit, quod Deus minatur per Zachariam, se excitaturum pastorem stultum, & pastorem idolum, qui ovium curam non geret, pinguium tamen carnes comedet, & ungulas carum

^{1.} Tim. 3. 1.
^{tit. 1.}

^{1.} Cor. 3. 5.
^{6.} 12. 28.
Ephes. 4. 11.
Gal. 2. 7. 8. 9.
Zach. 11. 15.
^{16.} 17.

earum confringet. Fasit Deus ut Ecclesia ab Antichristi fraudibus & tyrannide liberata, Pastores manescatur; qui illam in veritate, charitate, & prudentia pascant, ad ipsarum oviū salutem, & summi Pastoris gloriam, Amen.

COROLARIA.

- I. Religiose sapientiae est Curiam Romanam ab Ecclesiâ, in quâ Pontifex sedet, interstinguere.
- II. Pontificem Romanum etiam optimè habentem pro capite Ecclesiæ, seu univerali Episcopo, ne humano quidem seu positivo jure esse agnoscendum: eamque agnitionem non tam unitati in Ecclesia conservandæ & licentiæ diversum de Religionis articulis sentiendi, loquendi, docendi, impediendæ, quam libertati necessariæ & verbo Dei consenteat auferendæ, & tyrannidi introducendæ servijste hactenus, & naturâ suâ servire.

THESIS

THEISIS VICESIMA,

Quibus assertus

Ecclesiastis Reformatas à Rō
mana Ecclesia secessionem non fe-
cisse : easque recte facere , quod
fidei cultusque divini com-
munionem cum eadem
habere & profiteri
detrectant.

Reff. IACOBUS CUSINO.

Ecclesiastis reformatas à Rōmana Ecclesia secessionem non
fecisse : Easque recte facere , quod fidei cultusque di-
vini communionem cum eadem habere & profiteri de-
rectant.

I.

Ferit animus ad Dei gloriam , conscientiarum
imbecillium tranquillitatem , & animarum
errantium directionem , paucis commonstrare:
Ceteris illos qui Ecclesiastum Reformatarum seu
protestantium titulum præ se ferunt à Rōmana
Ecclesia secessionem non fecisse : eosque iplos
recte ,

recte, hoc est sapienter, piè, justè, & modestè facere, quod fidei cultusque cum eadem Ecclesia Romana communionem habere & profiteri detestant.

II. Ecclesiæ Romanæ vocabulo intelligimus, non Cœtum illum hominum, qui muris urbis Romæ conclusus Christianam fidem profitetur, quamquam illa sola sit propria istius nominis interpretatio: non Romanam curiam ex Pontifice & Cardinalibus ipsi junctis constantem: non Ecclesiam repræsentativam in consilio præside Pontifice Romano congregatam, neq; ipsum Pontificem Romanum sub istius vocis involucre suam potestatem venditantem: Sed Cœtum Christianorum olim gene per universam Europam dispersum, jam verò contrattiorem factum, in quo Pontifex Rōmānus, sive ut caput Ecclesiæ sub Christo quidem, sed supra Concilium œcumenicum constitutus, sive ut primus Episcopus Concilio universalí minor, totius tamen Ecclesiæ inspectoꝝ & curatoꝝ, sedet: qui cœtus fidem cultumque se Deo & Christo præstare profitetur secundum Canones in Concilio Tridentino comprehensoꝝ, sive eos approbet, eò quod à Synodo Tridentina, quæ errare non potuerit, sint conscripti, sive quod Scripturis sacris Patrumque doctrinæ consentaneos arbitretur citra Concilij Tridentini respectum?

III. Ecclesiæ Reformataæ appellamus Cœtus illos fidem Christianam profitentes qui Pontificis Rōmāni quemcumque præsidarum improbant, & fidem cultumque se Deo & Christo præstare profitentur, secundum Canones quos singuli

guli in confessionibus suis vel Catechesibus comprehendenterunt, & ideo tantum illos approbant, quod sacris Scripturis consentaneos esse arbitrantur, quamquam primitivæ Ecclesiæ & patribus suum quendam locum, sed sub Scripturis concedant.

I V. Secessionem facere dicitur Ecclesia, nouæ cumque ab alia Ecclesia separatur, neque que ab ea, cui unita fuit, quovis modo disjungitur: sed quæ ab ea, cui antea unita fuit, ipsa prior volens. quæ dissidium facit ea in re, secundum quam antea unum fuerunt: unde necesse est ut quatuor istæ conditiones concurrant in ea. quæ juremerito dici poterit secessionem fecisse. Vna prærequisita tanquam necessariò præcedanea, tres reliquæ requisitæ tanquam insitæ & secessioni inexæ 1 est ut antea unita fuerit, cui addenda explicatio ejus rei in qua unio consistit. 2. ut separatio facta sit, & quidem in eo secundum quod antea unita fuit. 3. ut prior secessionem fecerit. 4. ut volens secesserit. Quæ conditiones omnes in disceptatione præsentis controversiæ de dissidio inter Romanam Ecclesiam & Reformatas diligenter considerandæ erunt.

V. Verum isti quæstionis secundum istas circumstantias tractandæ alterius cuiuspiam est præstruenda explicatio, nempe, qua in re generatim consistat, tum unio Ecclesiarum tum separatio. Ecclesiarum, quatenus Dei & Christi Ecclesiæ ^{EPI. 4. 3. 4.} sunt; unio consistit in hisce, ut habeant unum ^{5. 6.} Deum & Patrem, unum Dominum Iesum Christum, unam fidem, seu unam fidei doctrinam, unam spem vocationis suæ; hoc est unam hæreditatem

- I Corin. 10.** ditatem promissam & speratam, unum Baptisma, unum Panem & Vinum : & ut uno Spiritu cuim Deo & Christo per vinculum fidei & charitatis copulatae sint. Hoc est, ut consensu fidei secundum veritatem, & concordia voluntatis secundum charitatem, unum sint inter ipsas : non aliter quam multa membra ejusdem corporis inter se unum sunt, eo quod omnia cum capite unita sunt, unde per Spiritus vinculum vita, sensus, & motus in singula derivatur : & quam multi liberi in eadem familia inter se unum sunt ; quia omnes vinculo consanguinitatis & charitatis parentibus suis connecti sunt. Sunt enim omnes Ecclesiae particulares magni illius corporis, quod **Ephes. 1. 22.** Ecclesia Catholica dicitur ; membra, majora, **31. & 1.** minora, prout amplae fuerint ipsae : & in familia illa, quae dominus Dei dicitur, sorores : juxta illud Cantici, soror est nobis parvula. Nulla Ecclesia in terris alterius Ecclesiae mater est ; ne illa quidem ex qua Doctores exciriunt, qui alias Ecclesias fundarunt : Nulla etiam Ecclesia in terris est totum corpus capiti Christo unitum.
- Cantic. 8. 8**
- Colat. 4. 26.**
- Alt. 8. 1.4.**
- & 11. 1.2.**
- Habri. 13. 22.**
- 23.**
- V I.** Existet unionis inter Ecclesias descriptio & per similia explicatione juxta scripturas facta, siquæ duorum mediorum interventu opus esse ad Ecclesias inter se convinciendas. Primum medium est, ipsum vinculum quo uniuntur : Secundum est, Deus & Christus cum quo immmediatè unitæ, poterint inter se uniuntur mediare.
- Ephes. 4. 1.**
- Roman. 12. 5.**
- Iona. 17. 21.**
- Eph. 1.11 11.**
- 13. & 4. 16**
- Prima etiam & immediata relatio est inter quatuor Ecclesiam particularem & Christum, altera & mediata inter ipsam & aliam ipsi congenerem. Unde duplex ordo hic statui potest secundum quicunque

quem conjunctio ista considerari potest ; unus si à Christo initium fiat , & illud vinculum interveniat, quod ab illo exiens in Ecclesiam quamque tendit, eamq; ipsi adunat. ubi primum constituendus est Christus tanquam caput & ipsissimum centrum unionis: secundò Spiritus qui ab illo exit hinc & inde : Tertiò Ecclesia Corinthia-
 ca, Romana, Philippensis, quarum unaquaque Christo per Spiritum ab illo exeunte, & in istas tendentem, inque ipsis manentem adunatur. Alter ordo est, si ab Ecclesijs initium fiat , & illud vinculum intervetiat , quod ab illis exiens in Christum tendit, illamque ei convincit : ubi pri-
 mò collocandæ Ecclesiæ Corinthiaca, Romana, I. Ioan. 2. 24. Philippensis: inde penatur fides ab utraq; exiens. Ephes. 3. 17. Tertiò Christus in quem fides tendit omnium & singulas Christo connectit. Charitatis vinculum, quia illa metua est , à Christo exit in Ecclesiam quamlibet , & ab Ecclesia qualibet in Christum : verum istic non silit , sed pergit ad Ecclesiam congenitam, ita tamen ut illam amet in Christo & propter Christum , secus conspiratio est sine Christo, vel etiam adversus Christum.

VII. Ex unionis ratioe separatio illi con-
 traria est æstimanda , quæ non nisi per unionis analysis & resolutionem fieri aut explicari po-
 test : oportet itaque quamvis Ecclesiam particu-
 larem separari prius à Deo & Christo , quam se-
 parari possit ab Ecclesia sibi congenere & con-
 corpore : & prius vinculum fidei vel charitatis
 discendi , quam à Deo & Christo , & sic ab alia
 Ecclesia disjungi queat. Cæterum quum Spiritus Christi , fides quâ creditur & charitas invisibilia
 Ephe. 2. 16; 21. 21. R. 11. 17. 18. 19. 20. &c.

226 IACOBI ARMINII

Sicut ad ipsam internam Christi & Ecclesiarum
unionem & communionem pertinentia, fieri ne-
quit ut secundum illa de unione aut separatione
Ecclesiarum estimatio aut judicium fiat ab ho-
minibus. Quia de causa necesse est externa quæ-
dam & in sensus incurrentia, quæ internis illis
analogia quadam respondeant, in medio ponit, ut
judicium de unione Ecclesiarum cum Christo &
inter ipsas, de quæ opposita separatione fieri queat
Si. 29. 21. à nobis. Illa sunt verbum & verbo adnexa signa
Ez. 10. 15. visibilitia, quibus Christus cum Ecclesia sua com-
Ez. 10. 10. munigat: Et fidei cultusque professio & charita-
Zeph. 13. 3. tis per externa opera exercitium, quibus Eccle-
sia quævis suam cum Christo & cum alia Ecclesia
unionem & communionem testatur. Cui sua op-
Apocal. 2. 9. ponitur separatio, consistens in eo, ut Christus
2. Para. 13. 8. candelabrum suum auferat, & Ecclesiæ inter se
2. 10. fidei professione varient, charitatisque requisitæ
munia omittant, & odia exerceant.

VIII. Cæterum quia Ecclesiæ Dei & Chri-
2. Cor. 11. 3. sti, etiam quæ à Prophetis & Apostolis institutæ
Galat. 1. 6. sunt, Paulatim deficere possunt imo & deficiunt
nonnunquam, à fidei veritate, à cultus divini in-
Apocr. 1. 9. tegrityate, & à prima sua charitate, vel addendo ad
dogmata fidei, ad id quod colitur, & ad modum
ritusque quibus colitur, vel detrahendo, vel deni-
que rectum fidei sensum invertendo, quod colit-
tur, non ut fas est considerando, & modum legi-
Lore 2. 11. 12. tum cultus in aliam formam transmutando:
2. Reg. 16. 1. & tamen à Deo & Christo adhuc pro Ecclesijs &
1. Reg. 18. 2. populo Dei agnoscantur, etiam tum quum Ieho-
Ezech. 16. 20. vam in vitulis colunt, imò vero Iehovam & Baa-
Gal 3. 1. 2. 3. lim simul colunt, quum filios quos Iehovæ gene-
& 9. 5. rarunt

rarunt Molocho per ignem offerunt quum ad fidem in Christum legales ceremonias adjungi, resurre^tionem in dubium vocari patiuntur : ag- noscantur inquam saltem secundum externam communicationem per verbum & signa sacramentalia , eo quod candelabrum suum nondum auferat, librum repudij nondum mittat ; Hinc fit ut unio inter tales Ecclesias, aliquid adhuc Dei & Christi , & aliquid ex Spiritu mendacij & idola-triæ habentes , duplex sit : una illorum respectu quæ adhuc reliqua habent ex prima institutione per Prophetas & Apostolos facta , altera eorum quæ postea per falsos Doctores & Pseudoprophetas, imò & per Pseudoprophetam illum insig-nem, hominem peccati , filium perditionis invecta sunt. Quamquam enim sermo istorum ut gangræna depascat, impedivit tamen Dei bonitas & gratia ne intregram Christianæ fidei doctrinam absumeret. Et huic postremæ unioni non minus sua ex adverso respondet separatio , quam sua priori isti est opposita. Itaque cum de separatione Ecclesiarum sermo est , diligenter dispici debet quid illud sit secundum quod separatio facta est.

I X. Iстis sic ~~gittern~~ præmissis ad quæstionis nostræ Hypothesim veniamus , & quidem juxta conditiones, quas necessariò illi Ecclesiæ tribuerdas diximus, quæ merito dici poterit secessionem fecisse ab alia Ecclesia. Ad primam quam ut præcedanæam prærequiri diximus, fatetur: Ecclesias quæ jam Reformatarum nomine se insigniunt ante illam Reformationem cum Romana unum fuisse, cumq; eâ communionem fidei cultusque,

P ij & cha-

& charitatis officiorum habuisse: immo verè partem illius, prout Thesi 2. à nobis definita est fuisse, sed duo expressè & distinctè addimus. 1.

Cantic. 8. 8. unionem & communionem illam fuisse ut inter pares collaterales, sorores, membra: non ut inter inferiores & superiores, filios & matrem, membra & caput; hoc est, ut in Scholis Philosophicis loquuntur, relationem inter illas fuisse æquiparantem, in qua unum relatorum non magis fundamentum est, quam alterum: Ideoque parem fuisse utrinque obligationem. Quam-

*Eccles. lib. 1.
Tit. 3.*

quam Pontifex Romanus sedens in Cathedra quam Apostolicam vocat & Romæ esse dicit, Ecclesiam Romanam matrem & caput reliquarum Ecclesiarum esse affirmet. 2. Vnionem & communionem illam partim secundum ea, quæ Dei & Christi erant, fuisse, partim secundum ea,

2. Thes. 2. 3. 4.

quæ defectionis, quam Apostolus venturam prædixit. Dicitur enim filius perditionis sessurus in Templo Dei. Quatenus ergo veræ fidei doctrina in illis sonabat, quatenus Deus & Christus colebantur & charitatis officia legitimè exercebantur, una fuerunt Christi patienter tolerantis & ad poenitentiam invitantis Ecclesia: quatenus vero fides varijs additamentis, distortis interpretamentis fuit interpolata, cultus divinus per varias Idolatrias & superstitiones depravatus, & signa benevolentiae in communicatione partium Idolis immolarum exhibita fuerunt,

*Apos. 2. 20.
21.*

eatenus unionem secundum Spiritum defectionis & communionem iniquitatis fuisse.

*Apos. 20. 14.
20.*

X. Ad separationem verò ipsam Reformatarum Ecclesiarum à Romana quod attinet, de illis

illa bipartitò tractandum erit, propterea quod separatio Ecclesiarum tūm fidei cultusque, tūm charitatis respectu fieri solet, quemadmodum antea vidimus: quæ separationes eousque distinctæ habentur ab ipsis Ecclesijs, ut quæ secundum fidem & cultum separata est, Hæretica & Idololatrica, quæ secundum charitatem schismatica dicatur: prior itaque quæstionis pars erit. An Ecclesiaz, quæ Reformatæ nunc dicuntur, ab Ecclesia Romana secundum fidem & cultum secessionem fecerint. Ad quam, respondeamus: fateri nos secessionem factam esse respectu fidei & cultus. Testatur enim res ipsa differre multis dogmatibus ad fidem pertinentibus, differre & cultu divino. At negant Reformatæ se differre à Romana secundum articulos fidei quos ex traditione adhuc habet Apostolica, aut secundum cultum quem divinitus prescriptum adhuc usurpat Romana Ecclesia: quod breviter sic probat. 1. enim præterquam quod verbum Dei normam unicam veritatis statuit, etiam articulos symbolo Apostolorū contentos, prout à quatuor primis universalibus Concilijs sunt explicati, in vero & recto sensu approbare: quin & illa, quæ Ecclesia prisca adversus Pelagium decretivit, certa & rata se habere profitetur. 2. Quia Deum & Christum in Spiritu & veritate colit eo modo, ijsque ritibus, qui verbo Dei sunt prescripti. Separationem ergo factam esse fatetur in ijs, quæ Romana Ecclesia non ut Ecclesia Christi, sed ut Romana & Pontificia habet, in ijs vero quæ Christi habet manere unionem.

X I. Ad tertiam conditionem quod attinet, negant Reformatæ se priores fecisse secessionem: quod ut commode intelligi possit, quum separatio consistat in variatione fidei & cultus, initium illud variationis dupliciter sumi posse dicit. Vel à tempore Apostolis vicino, quin & in Apostolorum tempora incidente, quum mysterium ~~avocias~~, hoc est iniquitatis, vel potius exlegitatis (detur venia verbo significatiōri) peragi cœpit, quod mysterium postea revelatum, & quæ exlegitas postea in apertum producta est ab homine peccati & filio perditionis, qui eo ipso ~~etrouit~~ & revelatus dicitur: Hunc Réformatæ Pontificem Romanum esse dicunt. Vel à temporibus VViclefii, Hussi, Lutheri, Melanthonis, Zwinglii, Oecolampadij, Buceri, Calvini, quum multi cœtus hominum varijs in locis Europæ à Pontifice Romano primum clam inde palam discedere cœperunt. Ab illo priore punto dicunt Reformatæ defectionis & secessionis initium faciendum esse, & se unâ cum Romana modernâ defectionis à synceritate fidei Apostolicæ & Romanæ, quam in Romana Ecclesia sui temporis commendat Apostolus, & à cultus divini integritate, reas fuisse fatentur & dolent. Ab altero defectionis & secessionis initium faciendum esse dicunt Pontificij, nullius defectionis culpa sc̄ teneri affirmantes.

X II. Hic est cardo totius controversiæ, hic ergo pes figendus. Si vero statuunt Reformatæ defectionis initium, tum illarum à Romana moderna separatio non est ab Ecclesia Christi secessio, sed separationis antea factæ terminus, & ad vetam puramque fidem, cultumque Dei syncerum,

rum, hoc est ad Deum & Christum, Ecclesiamque primitivam & vere Apostolicam, immo & ad Romanam antiquam pura puta regressio & conversio. Sin contra initium defectionis recte statuitur a Pontificijs, tum vere secessionem fecerunt Reformatæ a Romana Ecclesia, & ea quidem, quæ hactenus in sinceritate Religionis Christianæ persistiterit. Hæc a. controversia est ejus naturæ, ut quum discrimen consistat in eo potissimum quod Romana addidisse veris falsa. Reformatæ veris detraheantur ab adversaria parte, Romanæ tanquam affirmanti illa vera esse, quæ addidisse de suo dicitur, probatio incumbat: Quamquam Reformatæ probandi partes non defugiant, modo ex puris ipsis Scripturis rem agi & decidi permittat Romana: Quod quia non concedit Romana, sed aliud verbum Dei non scriptum producit, ecce rursus probandi necessitatem sibi imponit, tum quod sit aliquod Dei verbum non scriptum, tum illud ipsum, quod profert, verbum Dei esse.

XIII. Dicunt denique Reformatæ, quod quartâ conditio habet, se non volentes, hoc est non proprio instinctu, motu, arbitrio, sed ægre & dolenter discessisse, causamque in Deum & culpam in ipsam Romanam Ecclesiam seu prius in Romanam Curiam & Pontificem, inde in Ecclesiam Romanam quatenus Pontificem & Curiam Romanam audit, & illis ad servitiam quævis praestato est, conjiciunt. In Deum: quia ille jussit ut suus populus e Babyloniæ matre fortificationum exiret, & ab Idolis sibi caveret. In Romanam si-
ve Curiam sive Ecclesiam, quæ triplici ratione
Apoc. 18.4.
1. Cor. 5.21.

protestantes Ecclesias à se abegit. 1. Mixtione
 vepes. 17.4. veneni lethiferi in poculū Religionis, unde dog-
 mata ad fidem & cultum Dei pertinientia propi-
 nabat: quę jundum habebat duplex mandatum,
 tūm prohibitivum ne quis ex putis putis fonti-
 bus Israēlis hauriret de aquis Salvatoris; tūm pre-
 ceptivum, ut omnes ex isto poculo abominatio-
 num biberent. 2. Excommunicatione & Ana-
 thematismis, per illam à sui communione exclu-
 sit, per istos diris omnibus devovit, suorumque
 scallitum rabici in prēdam & necem exposuit,
 quotquot ex poculo sic mixto lethale virus bibe-
 rē detrēstatent. 3. Tyrannide & varijs persecu-
 tionib⁹ non modo institutis sed & exercit⁹ ad-
 versus eos qui conscientias suas inquinare turpi,
 illa abominatione nollent. Quām verò dolen-
 ter & agrè discesserint, vel potius abigi se pass⁹
 sint, dicunt se tribus manifestissimis indicis de-
 clarasse. 1. Setijs monitis scripto & viva voce
 propositis, quibus necessitatem Reformationis,
 ejusque modum & medium Concilium liberum,
 demonstrarunt. 2. Præcibus & supplicationi-
 bus, quibus conventum ejusmodi flagitarunt, vel
 hoc saltē fini, ut communī studio disquicere
 tur, an non aliquid abusum & corruptionis in
 Ecclesiam irrep̄isset, corrīgendū, ubi com-
 pertum esset. 3. Diuturna patientia, qua Ty-
 rannidis omne genus in se usurpatæ tollerarunt.
 Quibus omnibus nihil impeditum est aliud
 quam ut corruptelæ & abusus auctoritate ple-
 naria Pontificis & Curie Romanae constabili-
 rentur.

XIV. Et hactenus de separatione secundum
 fidem

fidem & cultum. Secundum charitatem vero nullo modo secessionem se fecisse à Romana Ecclesia dicunt Reformatæ: Cujus testem in conscientijs suis Christum invocant, & his signis se illud hactenys condocefecisse existimant. 1. Doctrina sua tum viva voce tum scriptis toti mundo exposita, qua errores Romanæ Ecclesiæ ex verbo Dei detegunt & populos in errore versantes ad conversionem solicitant. 2. Præcibus & gemitibus quibus divinam Majestatem solicitarie non desinunt, ut miserum populum suum ab Antichristi deceptione & Tyrannide liberatum, filio suo Iesu Christo in solidū subjiciat. 3. Amica & leni conversatione, quā multis in locis etiam ubi rerum potiuntur, erga Pontificiæ Religioni addictos utuntur, dum nec vim illorum conscientijs inficiunt, nec minis ad ullius fidei professio nem cultusve exercitium adigunt, sed fidem cultusque quem mens illorum approbat, Deo, privatim saltem, adferre permittunt: solo utentes gladio spirituali, ut Hæresi & Idololatria interfici, homines etiam hic secundum corpora salvi, in diem Domini æternum salvari possint: impedimentum publicorum conventuum, hominumque ad audiendas Reformatorum conciones per multas pecuniarias compulsionem administrari possunt, ut charitatis officia esse queat evinci. Que Severius imò & Sevius in se suosque conqueruntur patrata Pontificij, illa aut per tumultum licentiamque militarem, quorum ipsi plerumque auctores parum merito parva exemplo præcedanco fuerunt: aut propter delicta in statum Recip publicæ commissa, non insisi.

propter Religionem, dicunt illis illata esse. Concludimus ergo Reformatas Ecclesias à Romana sicut quoad fidem & cultum, nec quoad charitatem, secessionem fecisse, quatenus Romana aliquid Christi habet: quatenus vero à Christo aversa est, de separatione gaudent & gloriantur,

XV. Restat propositi nostri pars altera, quę sic habet. Ecclesias Reformatas rectè facere quod fidei cultusque divini communionem cum Romana habere & profiteri detrectant: quod ex antecedentibus quidem generatim colligi potest at hic specialius deducendum est, ut constet quibus potissimum in rebus fidei cultusque divini corruptela apud Romanam Ecclesiam consistat ex Reformatarum sententia. Triplex hujus detractionis causa est. 1. variæ hæreses. 2. multiplex Idololatria. 3. immanis Tyrannis, ab Ecclesia Romana approbatæ & usurpatæ. De hæresibus primùm, sed breviter, quia omnes enumerare prolixioris esset operæ. Prima, eaque non in articulum aliquem sed in ipsum principium fidei impingens est, qua statuitur: Aliud esse verbum Dei præter id quod veteris & novi Testamenti Canonicis libris est consignatum, ejusdem cum illo ad vera stabiliendum & falsa confutandum potestatis & necessitatis: cui additur: verbum Dei secundum sensum sanctæ matris Ecclesiz. i. Romanæ intelligendum esse. Sensus autem ille est, quem Romana Ecclesia versione Latina vetere & vulgata, Confessionibus, Catechismis, Canonibus, præsenti necessitati vel sententiaz pro tempore currenti accommodatè explicuit, & porro explicatura est. Quod antichristi

Riani regni primum est fundamentum directè oppositum primo regni Christi fundamento, quod est immota veritas & perfectio doctrinæ Propheticis primum , inde Apostolicis scriptis comprehensæ.

XVI. Accedit ad hanc proximè hæresis alia, & ipsa principio fidei adversa, qua Pontifex Romanus totius in terris Ecclesiæ princeps , caput, sponsus, universalis Episcopus, & Pastor constituitur : qui omnem scientiam veritatis in scrinio pectoris sui possidet , perpetuam habet spiritus Sancti assistentiam, ita ut errare in præscribendo quæ fidem & cultum divinum concernunt , non possit: qui spiritualis ille homo est q[uo]d omnes & omnia judicat ipse à nemine judicandus, cui omnes Christi fideles de necessitate salutis subesse oportet; cuius decretis & præceptis , non secus quam ipius Dei & Christi simplici fide & cæcæ obedientia assentiri & obsequi quemque Christianum decet. Et hoc est alterum regni Antichristiani fundamentum ex adverso oppositum fundamento regni Christi secundo , quod Deus posuit, quum Christum filium suum Regē, Sponsum , Caput, Pastorum principem , & unicum Magistrum Ecclesiæ suæ constitueret.

XVII. Particulares & alicui articulo fidei contravenientes , aut circa gratiam Dei nobis in Christo factam, aut circa nostrum erga Deum & Christum officium versantur. Quæ circa gratiam sunt, aut in ipsum Christum ejusque officium, aut in beneficia, aut in signa obsignantia impingunt. In Christum ipsum, Panis & Vini in corpus ejus & sanguinem transsubstantiatio ; cui nexa est ejusdem

ejusdem in multis locis præsentia In officium sacerdotale, quoad oblationem imprimis impingit Missæ sacrificium, eidem transubstantiationi inzdicatum , in quo Hæresium est cumulus. 1. quod corpus & sanguis Domini istic offerti dicuntur in sacrificium. 2. verè & propriè propitiatorium. 3. incruentum tamen, pro peccatis, poenit & satisfactionibus non modo vivorum sed & mortuorum; cui adhæret vel substernitur purgatorium & quicquid illi nixum est. 4. quotidie decies centies millies. 5. à Sacerdote homine peccatore. 6. qui suis præcibus illi gratiam acceptationis apud Deum conciliat. Quoad intercessio nem, quum Maria, Angeli, & sancti demortui, mediatores & intercessores constituuntur, qui non modo præcibus suis sed & merito aliquid impetrant. In regium munus peccatur quum ijdem etiam dispensatores & dotores bonorum esse creduntur. In beneficia impingitur tum justificacionis tum sanctificationis. In illam, quum fidei & operibus simul tribuitur, quos sum faciunt ista. quod bona opera sanctorum divinæ legi pro statu huius vitæ plenè satisfaciant, vitam æternam verè promereantur, satisfactoria sint pro pena temporali, pro omni pena, pro reatu ipso, & peccatorum expiatoria: Imo verò & nonnullorum eousque supererogatoria, ut quum plus præstent quam teneantur, alijs ad salutem sint meritoria: quod denique homines quum satisfaciendo pa riuntur pro peccatis Christo Iesu qui pro peccatis satisfecit, conformes fiant. In sanctificationem, quum homini naturali citra gratiam Dei, opera præparatoria, quæ Deo grata sunt & excongruo

majorum donorum meritoria, tribuunt. In signa gratiae variè impingunt, illa multiplicando, Baptismum varijs additamentis inquinando; Cœnam altera parte mutilando & in privatam misericordiam transmutando; Quæ in officium nostrum erga Deum & Christum impingunt quum cultum divinum potissimum respiciant, & Idololatriam secum jundam habeant, commodè ad secundam causam referentur.

XVIII. Secundum causam esse diximus multiplicem Idololatriam, quæ in Romana Ecclesia viget: tūm primi generis adversus primum præceptum, quum colitur, adoratur, invocatur quod colendum non est, tūm secundi generis adversus secundum præceptum, quum in imagine colitur, quod colitur, sive colendum, sive non colendum sit. Primi generis Idololatriam committit cum animatis & inanimatis rebus. Cum animatis, Angelis, Maria virgine, & sanctis de mortuis, templo ijs fundando, altaria erigendo, cultus certos, cultuumque ritus, & collegia virorum & mulierum per quos, festosque dies quibus obeatitur, instituendo, in necessitatibus invocando, dona & sacrificia offerendo, eos provincijs, urbibus, pagis, vicis, domibus, certorum donorum dispensationi, morborum curationi, malorum ablutioni, in mō & in missione præficiendo, denique per nomen illorum jurando. Quin & cum ipso Pontifice Romano, titulos, potestatem, actus, Christo soli convenientes ipsi tribuendo, & ab ipso, ea quæ Christi & Spiritus ejus sunt petendo. Cum inanimatis Cruce & Pane Domini, cum reliquijs Sanctorum sive yris, sive falsis & fictis. Secundi generis

generis Idololatria est, quum Deum, Christum, Angelos, Mariam & Sanctos reliquos in imagine colunt, ipsasque imagines honore & cultu prosequuntur, vestibus, auro, argento, gemmis ornando, in templis editiore loco & super altaria collocando, humeris per plateas circumferendo, capita aperiendo, osculando, genua flectendo: denique easdem vel saltem ad eas, tanquam ibi praesentius Numen sit, invocando. Distinctiones cultus in λατεῖαι, δυλίαι, ιερεδελεῖαι, protestatis in superiorē & subordinatam seu ministerialem, imaginationis in eam, qua quid alicui ut Deo & Christo, & qua non ut Deo & Christo præstatur, imaginis & rei figuræ, & dogma transsubstantiationis: tum figmenta esse dicimus, maximæ cultorum parti vel non intellecta, vel cum collunt, non cogitata, tum protestationes continere, quæ factis directè sunt contrariæ. Et hæc sola causa thesi probandæ est sufficientissima.

XIX. Tertia causa est Tyrannis, quam Romana Ecclesia adversus illos qui istis Hæresibus assentiri & Idololatrias approbare, per conscientiam non potuerunt, usurpavit, & quamdiu Pontificem Romanum ejusque curiam audier, usurpatura est. Tanti sceleris reatu quia obstringere se verentur Reformatæ, ne sanguis tot milles sanctorum & fidelium Christi martyrum; qui testificati sunt sermonem Domini, & stolas suas in sanguine Agni laverunt super ipsas veniat, fidei

App. 7. 14. cultusque communionem cum Romana profiteri meritò detractant. Nam præterquam quod professio ista satis apertam persecutionis illius approbationem habitura esset, (præsertim protestatione

testatione nulla præmissa, quam ipsam Pontifex nunquam admitteret) etiam ipsa Doctrina Pontificia, cum populi adstipulatione, eorum quos pro hæreticis habet per brachium seculare punitionem stabilit : adeo ut politicorum & tepidorum, imò & Atheorum nomine infamentur, qui cætera Pontificiæ Doctrinæ addicti isto zelo in hæreticos non feruntur. Quod utinam Reges, Principes, & Republicæ serio considerent, ut hac saltem parte protestentur se à communione Pontificis, Curiæque Romanæ discedere. Accedit quod ista ipsa Tyrannis indicij manifesti instar est, quod Pontifex Romanus sit pravus illa servus qui Domino juxta ipsius mentem tardante, bacchari, inebriari & conservos suos verberare cœpit.

THEISIS VICESIMAPRIMA,

DE

Idololatria.

Rif. IAPHETO VICESIMA.

I.

SVMMUS diabolicæ perversitatis scopus semper fuit, atque etiamnum est, vel ut ipse tanquam Diabolus pro Numinе habeatur & colatur, quo nihil in Deum, verum est contumeliosius ; vel ut omni

omni Numinis cogitatione & mentione sublata
 mera ~~ad eum~~ obtineat, & sublata conscientia in
 omne genus flagitorum ferantur homines. Ve-
 rum quum idipsum propter penitus impressam:
Humanis mentibus Numinis, & quidem boni,
 Exod. 20. 3.
 4. 5.
 Date. 33. 17.
 1. Cor. 10. 20.
 notionem efficere nequit, & scire Deum ve-
 rum solum pro Deo habere & coli velle, idque
 sine imagine, conatus est persuadere hominibus,
 ut figmentum aliquod sui cerebri vel creaturam
 quampiam pro Deo haberent & colorent, saltem
 ut verum Deum in imagine colerent. Qui cona-
 tus illi feliciter olim successit, & unitam hoc tem-
 pore inutilis esset, ut nos sciendi tantum causâ,
 quid Idololatria sit & qualis olim apud Iudæos
 & Gentiles obtinuerit, disquirere possemus citra
 ullam monelæ & cautelæ curam. Verum quum
 illa proh dolor, in ipso orbe Christiano longe la-
 teque dominetur, nos paucis hisce thesibus tum
 sciendi, tum etiam cavendi & dehortandi causa;
 de eadem, cum bono Deo, pertractabimus.

II. Ab Etymo itaque vocis incipientes dici-
 mus *εἰδωλον* generatim significare simulachrum &
 imaginem quamvis; sive illam mens conceperit,
 sive manus effinxerit, tam rei nō existentis quam
 verè existentis. Ex usu verò Scripturę & factorū

Exod. 20. 4. scriptorum significat I. Imaginem Numini sive
 Alter. 7. 4. verò sive falso, repræsentando & honorando ef-
 Psal. 115. 12. ficiam. II. Omne Numen falsum, sive illud sit
 1. Ioan. 4. 21. purum putum cerebri humani figmentum, sive
 1. Corin. 8. 4. res aliqua existens inter Creaturas Dei; & sic ve-
 1. Thess. 1. 9. ra secundum absolutam essentiam, quia est ali-
 Coloss. 2. 15. quid, falsa quoad relativam, quia nō est Numen,
 Deut. 6. 13. Matth. 3. 10. quod tamen esse fingitur, & pro quo habetur.

Auctorū

Autem generali notione est servire, famulari, colere, & hebraicè. At in Scriptura & apud Ecclesiasticos scriptores usurpatur propriè de cultu & servitio religioso: qualia sunt, amorem, honorem, timorem divinum exhibere, spem & fiduciam collocare, invocare & pro acceptis beneficijs gratias agere, iussis sine exceptione obedire, per nomen eius iurare.

*Malach. 1. 6.
Psalm 17. 4.
Psal. 50. 15.
Duet. 6. 13.*

III. Idololatria itaque quod ad vocem est Idoli servitus; quod ad rem, est quando cultus divinus alij quam vero Deo exhibetur: sive id fiat per erroneum mentis iudicium, quo quod Deus non est pro Deo habetur, sive fiat sola cultus istius talis præstatione, quamquam qui illum exhibet norit id Deum non esse, & protestetur se id pro Deo non habere, quum protestatio sit contraria facto. Evincit hoc quod nonnullorum Deus venter esse dicitur, Avaritia, Idololatria, & Avari Idololatrz appellatur. Tantum vero abest ut ista opinio seu scientia, qua id pro Deo non habet, ab Idololatria excusat eum, qui adorat, genuflectit, invocat, ut potius quia invocat, adorat, genuflectit, id dicatur pro Deo habere, quod secundum suam opinionem non habet pro Deb. Et ligno, ex cuius una parte focum & furnum ca- Iefecit, ex altera Deum fecit, dicere libera nis, quia Deus meus es tu, item pater meus es tu; & lapi di, tu me genuisti.

*Ezra 4. 28.
Gal. 4. 8.
Exod. 32. 4. 5*

*Phil. 3. 19.
Coloss. 3. 5.
Ephes. 3. 5.*

*I Cor. 10. 19.
20.*

*Ezra 4. 4. 16.
17.
I Cor. 2. 27.*

IV. Idololatria porro est duplex, 1. generis, quando id quod Deus non est, pro Deo habetur & colitur. 2. quando id quod pro Deo habetur sive vere sive falso, imagine corporea efformatur & in imagine vel ad imaginem colitur. Illa prohibetur

Exod. 20. 3. 4

hibetur primo præcepto, his verbis. Non habebis
Deos alios vel Deum aliud coram me, vel præter me. Hæc
secundo præcepto, Non facies tibi ullam similitudi-

Exod. 12. 6. nem, non incurvabis te eis, neque coles ea. Vnde appa-
Cor. 10. 7. ret etiam aliter & triplici quidem modo varia-
tam considerari posse Idololatriam. Primus mo-
dus est quum verus Deus in imagine colitur, al-
ter est quum falsus Deus colitur, Tertius ex utro-
que mixtus, quum falsus Deus in imagine colit-
tur. Primus secundo levior est, iuxta id. Achabo
3. Reg. 16. 31. leve fuit ambulare in peccatis Ieroboam (qui Iehovam
coluerat & colere docuerat in Vitulis) abiit & ser-
vivit Baal incurva virque se ei. Tertius pessimus, du-
plici constans mendacio, & divinitatis affictæ cui
Ez. 40. 19. 20. non competit & assimilatæ, cui non est similis:
Isr. 10. 14. quo postremo dicebat Varro metum numinis
ademptum & errorem additum mortalibus.

Exod. 19. 3. V. In prohibitione, ne alium Deum præter
Psal. 81. 11. Iehovam habeant, utitur Scriptura tribus voci-
bus ad alium Deum significandum: una est יְהָוָה
altera יְהָוָה tertia יְהָוָה prima generatim alium Deum
significat, secunda extraneum, tertia alienum &
peregrinum. Quamquam autem voces istæ non
sic sunt oppositæ, ut non coincident aliquando,
& indiscriminatim de Deo non vero usurpen-
tur, tamē ex collatione illarum, prout in Scriptu-
ris usurpantur, colligitur alium Deum sub tripli-
Datu. 52. 16. ci differentia concipi posse. Aut enim ipsi culto-
res primi eum commeri sunt: Aut a patribus suis
acceperunt; aut ab alijs populis assumpserunt:
quod postremum sit vel aliqua necessitate, de qua
David conqueritur, quum dicit: Expellit me ne
adhuc eam hereditati Iehova, dicendo uade & servi diis
alijs

alijs vel alienis. Vel suasione , quemadmodum inclinatum est Cor Solomonis ab uxoribus ad collendum Deos alienos; vel pura putata voluptatis electione, qualiter Amasias assumpsit Deos filiorum Seir, postquam venisset a cædendo eos. In gradibus istis scriptura statuit discriminem maioris & minoris delicti. Cum enim Ieroboamus s^{ap}e accusetur quod fecerit peccare Israelem & ad augendū crimen Idololatriæ dicantur Israelite Deum ad zelum commovisse propter extraneos Deos, quos non noverunt neque coluerant patres ipsorum , apparet gravius esse peccatum Deum sibi comminisci, quam accepimus a patribus Deum alium colere. Quumque ad ignominiam Iohovæ maximè faciat alienorum populum Deos ad cultum assumere , quo ipso & Dij isti Iehovæ præferri videntur , & religio illorum populorum legi Iehovæ, id ipsum longæ est gravissimum.

V. In præscriptione secundi præcepti , ne quod pro numine habetur in imagine colatur, etiam solicite cavet scriptura , ne quod ab humana , mente inveniri possit effigium , aut latibulum. Materiam enim quod attinet, vetuit ne ex auro, argento, metallorum præstantissimis, & propere ex ullo metallo, vel ex ligno aut lapide fierent. Formam omnem prohibet ; sive ita ergo referat rem existentem, tum Cœlestem, Sōlem, Lunam, Stellas, tum tētestrem & subterraneam, hominem, quadrupes , volatile, pīscem, serpem; sive rem non existentem, veram ex formis diversis ab insana humani cœrebri vanitate compositam, nempe semivirumque bovem semibovem.

Q ij

vēmq;

I. Sa. 26.19.

I. Reg. 11.45

2. Par. 25.14

I. Re. 12. 30.

& 14.16

Deut. 32. 16

Exod. 20.23

Ezai. 44. 12.

13.

Iere. 2. 27.

Exod. 10. 40

Deut. 4. 17.

18.

*verumque virum: Et, ut designat in piscem mulier
formosa superne. Modum faciendi omnem pro-
hibet, sive fiat per fusionem, sive per sculpturam,
sive per picturam, quum dicit universo, non fa-
cies tibi ullam similitudinem: addita causagene-
ratim omnem materiam, omnem modum effor-
mandi excludente. Non enim vidisti ullam imagi-
nem die quo locutus est Iehova ad vos in Horeb e medio
ignis. Cavete igitur diligenter animabus vestris, &c.*

VII. Modum vero cultus, & actiones ad illum
pertinentes quod attinet, vix quidquam eius ex-
cogitari, & Idolis, hoc est, tum ipsis falsis Diis
rum falsorum, & veri Dei imaginibus, præstari
potest, quod scriptura non diserte dicat Deo exo-

*Exod. 20. 5. sum esse, ne quis ignorantia suæ prætexere quid
1. Reg. 11. 7. possit. Nam honorem & servitium omne illis
et 12. 32. 32. adimit, qualitercumque præstari queat, sive tem-*

*2. Reg. 17. 36 pla, & excelsa, lucos ædificando, altaria erigendo,
Ezech. 8. 11. imagines super altaria collocando, sive sacrificia
Num. 25. 2. offerendo, suffitus adolendo, idolothyta edendo,
1. Reg. 19. 18. *Ezra* 4. 10 genua flebendo, osculum figendo, & humeris
Tsal. 115. 8. gestando. Spem quoque & fiduciam in illis col-
lateral. 10. 5. locari prohibet, invocationem, preces, gratia-
tum actiones ad ea dirigi vetat, timeri & per ea
Ierem. 5. 7. iurari non vult, eo quod æquè ad opitulandum*

*Ierem. 20. 8. atque ad nocendum sunt impotentia. obedi-
14. tiam illis præstari non permittit, quia sculptile
Levir. 18. 21. est doctor mendacij & vanitatis, & falsi dicit ea sa-
pè à cultoribus suis postulant, a quibus tota na-
tura creata & increata, Dei & hominis adhorret.*

VIII. Cæterum quia humanum ingenium
valde & proclive & idoneum est ad excogitan-
dum & inveniendum excusationes, imo & iusti-
fica-

ficationes in peccatis, præsertim in peccato Idolatriæ: cui prætextus bona intentionis ad honorandum numen ideo facilius patrocinatur, quod conscientia non æquè arguat cultum, vel falso numini præstitum, vel vero in imagine exhibitum, atque cultus omnimodam omissionem, & peccatum aduersus regulas æqui & boni, quod inter homines obtinet, commissum; operæprætium erit quid de eo iudicij Deus faciat, considerare, cuius iudicio stare & cadere nos oportet. Initium fiat ab ea specie, quâ verum numen in imagine colitur: vt Ichova in vitulo Aaronis, & in vitulis Ieroboami. Hoc suum iudicium Deus Exod. 32. 4, 1. Reg. 18. 2, verbo & facto suo manifestavit, & verbo pri-
mum declarationis, quid tum de ipsa efformatio-
ne imaginis, tum de cultu sentiat. Efformatio-
nem dicit esse transmutationem gloriæ incorru- Psalm. 106.
ptibilis Dei in similitudinem bovis comedentis 1 Cor.
herbam, hominis, volucrum, quadrupedum, re- Rom. 1. 23.
ptilium. Cultum vero præstari dicit non deo, Exod. 32. 8.
quem per Imaginem repræsentare voluerunt, sed 1. Reg. 12. 32
ipsi Vitulo & efformatae Imagini. Sic enim inquit Ador. 7. 45.
fecerunt sibi vitulum susitem, adorauit illum & sacrific-
ca verunt ei, Et Stephanus, fecerunt vitulum per illos Exod. 32. 31.
dies & obtulerunt sacrificium Idolo. qua de causa etiam 1. Reg. 14. 19
imagines istas vocat deos aureos & argenteos, Exod. 32. 9.
Deos alios & conflatiles. Inde verbo commina- 10.
tionis quo vituli Aaronici cultoribus & Ieroboam-
mo eiusque posteris excidium denunciat. Facto
vero non modò istam comminationem imple-
vit, tum Ieroboamum, eiusque posteritatem ex- 2. Par. 13. 17
cidendo, tum multa Israelitarum millia occi- Exod. 32. 28.
dendo; sed & alia horribili poenâ excæcationis & Rom. 1. 24.
26. 17. 28

Q. iii

in sen.

in sensum reprobum traditionis, in similes peccatores animadvertendo.

IX. Et hoc est Iudicium Dei de ista Idolatriæ specie, quæ committitur cum intentione colendi Deum, qui verè Deus est; Videamus quam severum sit aduersus illam, in qua colendi intentio est in id, quod verè Deus non est, in Deum alium, Molochum, Baalim, Chamosum, Baalpeor, &

Deut. 19. 17 similes falsos Deos, quamquam pro Diis habitos
18. a suis cultoribus. Huius seu iudicij indicia etiam
Deut. 32. 15 verbo & facto edit Deus manifestissima, & verbo declarationis duo maxime insignia, 1. quod factum hoc interpretatur desertionem Dei, defectionem a vero Deo & coniugalis pauci perfidam
16. 18. per spirituale adulterium cum alio viro dissolutionem, Deique ipsius ad zelotypiam provocationem. Alterum quod hoc adulterium dicit
Deut. 32. 17. committi cum Dæmonijs & Diabolis; Sic enim
Psalms 106. 37. 38. cecinit Moses celebratissimo cantico suo, *Sacrificaverunt dæmonijs non Deo, Dīs quos non noverant.* &
Levit. 18. 2. Psaltes, *Sacrifica verunt filios suos & filias suas Dæmonijs.* cum nempe de semine suo transfire faciebant
1. Cor. 10. 20. Molocho per ignem. Quibus succinit Apostolus.
Arminius lib. 6.
Aug. de civ. Dei lib. 8. 23. *Qua immolant gentes, non Deo sed Dæmonijs immolant;*
Sive quia Dæmon aliquis in istis simulachris latitaverit; sive quod ista sacra ex voluntate & præscripto Dæmonum obiverint, vel aperte, per oracula, responsa, & carmina vatum, vel occulte per instituta mundi, id est, impiorum, quorum principes, & inter quos thronum suum habere dicitur Satanæ. Comminationes pœnatum, earumque executiones per totam sacram scripturam passim describuntur.

X. Ista sic ex Scripturis explicata si ad *Læterianas*
 & *synodicas*, quæ in pontificia Ecclesia usurpatuntur,
 applicentur,clarebit illâ duplicitis supra dictæ ido-
 lolatriæ crimine ream teneri, Prioris ream se fa-
 cit, eo quod pani in Eucharistia, Mariæ, Angelis
 & Sanctis demortuis, reliquijs crucis Christi &
 Sanctorum, denique rebus consecratis divinum
 cultū exhibet: posterioris quod Deum, Christum,
 crucem Christi, Mariam, Angelos & Sanctos in
 imagine colunt, quæ singula monstrabimus, &c
 effugijs, per quæ, quum constricti tenentur Ido-
 lolatriæ, erepere conantur, oclisis confirmabi-
 mus quam brevissimè.

XI. Et primo de Sacramento Eucharistiæ,
 cui a Catholica Ecclesia Romana Latriæ cultum,
 qui vero deo debetur, in veneratione adhiberi,
 & adorationem præstari, quamquam, ut sumatur,
 a Christo sit institutum, dicit Synodus Tridenti.
 na, altera laboris parte nos liberans: cui nos sub-
 iungimus, altera parte suscepti muneris fungen-
 tes. At latriæ cultus Sacramento Eucharistiæ ad-
 hiberi nequit citra Idololatriam: ne in usu qui-
 dem ipso Eucharistiæ, quia panis manet panis
 quoad substantiam suam, neque transubstantia-
 tur in corpus Christi per consecrationem. Nam
 Eucharistiæ sic desineret esse sacramentum, de
 cuius essentia est re externâ constare: & Christi
 corpus de novo esse inciperet, nihil enim potest
 mutari in id quod antea existit. Multo minus
 extra usum: quia etsi legitima consecratio vim
 haberet transubstantiandi, illegitima tamen
 transubstantiare nequirit: omne enim ius con-

separationis ab institutione divina pender; consecratio autem ad adorandum non ad sumendum extra finem institutionis est, itaque inefficax, & propterea committit Cath. Ecclesia Pontificia Idololatriam, quæ Sacramento Eucharistie latræ cultum, qui vero Deo debetur, adhibet.

XII. In Cultu quem Mariæ, Angelis & Sanctis demortuis præstant Pontificij. Idololatriam ab ipsis committi dicimus, & dupli modo, qua adorando & qua invocando. Adorando quidem quum omnes & singulos altaribus, missis, ferijs, vigilijs, ieunijs, imaginibus, candelis, oblationibus, suffitibus, votis, peregrinationibus, genuflexionibus, venerantur: quæ omnia ad λατεριας pertinent, & cultum divinum, sive vero Deo ex ipsius voluntate, sive falsis Dijs ex hominum superstitione exhibitum. Invocando, quum ad illorum orationes, opem & auxilium (ut loquitur Synodus Tridentina) confugiunt, quumque pro acceptis beneficijs gratias illis agunt. Ad orationes vero illorum confugiunt, tanquam Intercessorum, Mediatorum, Patronorum, Advocatorum qui intercedunt: